
 
 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 
HOTĂRÂRE NR.21/2022 

Din 31.03.2022 
 

privind înregistrarea Primăriei Comunei Viisoara în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a 
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul   de suportare a comisionului bancar 

la tranzacțiile on-line 
 
Consiliul Local al Comunei Viisoara întrunit în ședință de lucru 
 Având în vedere: 
-Proiectul de hotarare 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Viisoara; 
- Raportul de specialitate intocmit de contabila comunei Viisoara 
- Raportul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local    Viisoara. 
 În conformitate cu prevederile: 
- art. 3 și art. 10 alin. (2) din HG nr. 1235/06.12.2010 privind  Sistemul 
Naţional Electronic de Plată online ,cu modificarile si completarile ulterioare ,inclusive cele aduse de HG nr 
1070/2013. 
-Adresa nr. 1410/10.02.2022 a Institutiei Prefectului-Judetul Bihor 
- prevederile art.129,alin (2) lit d si alin (7) din OUG nr 57/2019 privind Codul administrative cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-In temeiul art 139 alin (1) si art 196 alin (1) lit a) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei  Viisoara, 

 
H O T Ă R Ă S T E 

 
Art.1. Se aprobă înregistrarea UAT Comuna Viisoara în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-
line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP),implicit se aproba inrolarea in sistemul 
“Ghiseul.ro” 
Art.2. Comisionul bancar prevazut de HG nr 1070/2013 pentru  plăţile efectuate prin Ghiseul .ro 
pentru taxe si impozite ,este sustinut de institutie din bugetul local al comunei Viisoara. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul 
Comunei Viisoara, si contabila comunei. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei in termenele 
legale catre: 
-Instituția Prefectului -Judetul Bihor 
-Compartiment contabilitate 
-Se aduce la cunostinta publica prin afisare si postare pe pagina de internet 
-Primarul comunei Viisoara 
-Dosar hotarari si dosar sedinta CL Viisoara 
-Trezoreria Marghita. 
 
 
        Presedinte de sedinta                                                               Contrasemneaza                                            
       Muresan Nicolae Francisc                                                p. Secretar General UAT                                                                                        
                                                                                                               Ziscu Eva  

 
 

Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 9 voturi  pentru din 9 prezenti/9 in functie    



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-
mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

                                                                                                                                    
 

REFERAT DE APROBARE 
 

HCL privind aprobarea inrolarii in sistemul „Ghiseul.ro” 
 

    Avand in vedere: 
     -prevederile art.6,alin (3) si art 30 din Legea nr 24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative ,republicata ,cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
     - prevederile art. 3 și art. 10 din HG nr. 1235/06.12.2010 privind  Sistemul 
Naţional Electronic de plată online ,cu modificarile si completarile ulterioare 
,inclusive cele aduse de HG nr 1070/2013. 
-Adresa nr.1410 / 10.02.2022 a Institutiei Prefectului-Judetul Bihor  
- prevederile art.129,alin (2) lit d si alin (7) din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrative cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
            PREZENTAREA SI MOTIVAREA Proiectului  de Hotarare_______privind 
aprobarea inrolarii in sistemul „Ghiseul.ro” 
 
     -Conform art. 3 și art. 10 din HG nr. 1235/2010 privind  Sistemul 
Naţional Electronic de plată online ,cu modificarile si completarile ulterioare 
,inclusive cele aduse de HG nr 1070/2013avem obligatia inregistrarii in SNEP 
,implicit inrolarea in “Ghiseul.ro”. 
   Pentru inrolare trebuie depuse patru documente astfel: 
   -Cererea privind inregistrarea in system 
   -HCL privind sustinerea comisionului pentru platile effectuate prin “Ghiseul.ro 
   -Contract intre Comuna Viisoara si o banca inrolata si care accepta plati electronice 
   -Adresa Trezoreriei Marghita cu datele contului collector deschis pentru institutie 
,special pentru “Ghiseul.ro” 
Motivarea privind inrolarea ,este sustinuta de urmatoarele avantaje:reducerea 
cheltuielilor operationale,marirea volumului de taxe colectate ,cresterea increderii 
cetatenilor  in administratia locala ,disponibilitatea 24 ore/zi,7 zile /saptamana 
,crearea unei platforme solide interoperabilitate la nivel national,vizualizarea si plata 
debitelor unui contribuabil la nivel national ,istoric al tranzactiilor 
effectuate,generarea de dovezi  de plata,obtinerea datelor de autentificare fara a fi 
nevoie de deplasare la institutie. 
 

PRIMAR 
BEKE VASILE 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-
mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

                                                                                       
 

 
 

Referat de specialitate 
Privind necesitatea inrolarii in sistemul’’Ghiseul.ro’’ 

 
 

                 In urma adresei 1410/10.02.2022_primita de la Institutia Prefectului 
Judetului Bihor,privind inrolarea in’’Ghiseul.ro’’,avand in vedere necesitatea atat a 
sustinerii resurselor financiare ala contribuabililor ,cat si a asigura incasari de sume 
certe si periodic la bugetul general consolidat propun inrolarea in sistemul 
‘’Ghiseul.ro ‘’ 
 
                    
         Avantajele sistemului sunt ; 
               -reducerea cheltuielilor operationale 
               -marirea volumului de taxe colectate 
               -cresterea increderii cetatenilor in administratie  publica locala 
               -disponibilitatea 24 ore pe zi si 7 zile pe saptamana 
               -crearea unei platforme solide de interoperabilitate la nivel national 
 
 
 
        Functionalitatea ghiseului.ro 
                -vizualizarea si plata debitelor pe care un contribuabil le are la nivel 
national 
                -consultarea unui istoric al tranzactiilor efectuate prin ghiseul.ro 
                -generarea unei dovezi de plata in urma efectuarii unei tranzactii cu succes 
                -obtinerea datelor de autentificare fara sa mai fie nevoie de deplasarela 
sediul institutiei. 
 
 
 
                                                      Inspector 
                                                  Jolta Melinda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 
 

PROIECT DE  
H O T A R A R E A   NR. 14 2022 

din 24..martie  2022 
 

privind înregistrarea Primăriei Comunei Viisoara în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a 
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul                 de suportare a 

comisionului bancar la tranzacțiile on-line 
 

Consiliul Local al Comunei Viisoara întrunit în ședință de lucru 
 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotarare 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Viisoara; 
- Raportul de specialitate intocmit de contabila comunei Viisoara 
- Raportul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Viisoara. 
   În conformitate cu prevederile: 
- art. 3 și art. 10 alin. (2) din HG nr. 1235/06.12.2010 privind  Sistemul 
Naţional Electronic de Plată online ,cu modificarile si completarile ulterioare  inclusive cele aduse 
de HG nr 1070/2013. 
-Adresa nr. 1410/10.02.2022 a Institutiei Prefectului-Judetul Bihor 
- prevederile art.129,alin (2) lit d si alin (7) din OUG nr 57/2019 privind Codul administrative cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul art 139 alin (1) si art 196 alin (1) lit a) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei  Viisoara, 

 
H O T Ă R Ă S T E 

 
Art.1. Se aprobă înregistrarea UAT Comuna Viisoara în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-
line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP),implicit se aproba inrolarea in sistemul 
“Ghiseul.ro” 
Art.2. Comisionul bancar prevazut de HG nr 1070/2013 pentru  plăţile efectuate prin Ghiseul .ro 
pentru taxe si impozite ,este sustinut de institutie din bugetul local al comunei Viisoara. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul 
Comunei Viisoara, si contabila comunei. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei in 
termenele legale catre: 
 
-Instituția Prefectului -Judetul Bihor 
-Compartiment contabilitate 
-Se aduce la cunostinta publica prin afisare si postare pe pagina de internet 
-Primarul comunei Viisoara 
-Dosar hotarari si dosar sedinta CL Viisoara 
-Trezoreria Marghita. 
 

Initiator  
Primar 

Beke Vasile  



 
 

 

R OM Â N IA  

JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 
4784229, www.primariaviisoarabh.ro; e-

mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

                                                                                                       
ANEXA Nr. 4 la regulament 

  
 3-  Comisia juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului,  
protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti  
 

  
AVIZUL  

Nr. 4 din 31.03.2022   
 

 pentru Pr.H.C.L. nr.  14/ 24.03.2022  privind aprobarea inrolarii in sistemul „Ghiseul.ro” 
 

 
Avand in vedere raportul privind transpunerea prevederilor , privind digitalizarea Administratiei 
publice locale, prezentat de primarul Comunei . 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al prevederilor art. 
15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului local, 
   Comisia  juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, turism, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, adopta urmatorul aviz. 
 
   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului nr. 14/24.03.2022  
privind privind aprobarea inrolarii in sistemul „Ghiseul.ro” 

 
 

 
fara amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face parte 
integranta din prezentul aviz- NU e cazul. 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, 
secretarului general al comunei Viisoara. 

  
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
      Saghi Alexandru,   Luczi Barna,                         
                  
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a 
consiliului local in Registrul privind proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de 
specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 


